
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение:  

Лагутнинская средняя общеобразовательная школа 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                         
          ПРИКАЗ     

      от   30.11.2021 г.                                                                                                       №   349 
 

Об утверждении Плана мероприятий, 

направленного на обеспечение информационной  

безопасности детей на 2021-2027 годы 
       

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», в целях создания безопасной 

информационной среды для защиты детей от  рисков, связанных с причинением информацией 

вреда здоровью и  (или)  физическому, духовному, нравственному развитию, во исполнение 

постановления Правительства Ростовской области от 08.11.2021 № 928 «Об утверждении 

перечня региональных мероприятий, направленных на обеспечение информационной 

безопасности детей, производство информационной продукции для детей и оборот 

информационной продукции в Ростовской области на 2021-2027 годы», на основании приказа 

отдела образования администрации Волгодонского района от 11.11.2021 № 499  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять к исполнению  План мероприятий, направленный на обеспечение 

информационной безопасности детей в общеобразовательных организациях 

Волгодонского района на 2021-2027 годы (Приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий МБОУ: Лагутнинская СОШ по обеспечению 

информационной безопасности детей в сети Интернет. (Приложение 2). 

3. Зам. директора по ВР Плешаковой А.В. и классным руководителям 1-11 классов 

организовать работу по активному участию в реализации мероприятий Плана; 

4. Зам. директора по ВР Плешаковой А.В. информацию о реализации Плана направлять 

Быстровой С.Г. 1 раз в полугодие до 25.12.2021, 25.06.2022. 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 

Директор школы                                Мокроусова О.В. 

Ознакомлены:  

Клепцова О.В.  

Донецкова Н.В.  

Ломакова Н.В.  

Варляева Е.С.  

Утоплова Ю.П.  

Самойленко Т.Е.  

Стурова Е.Р.  

Прутко Н.И.  

Борисова Г.А.  

Плешакова А.В.  

Кузнецова Л.В.                               

 Шевченко Т.П  

Приказ подготовила и проверила зам. директора по ВР Плешакова А.В..



 

                                                                                                                                                                                                                                                                
Приложение 1 

УТВЕРЖДАЮ: 

 Заведующий Отделом образования 

 администрации Волгодонского района 

Ростовской области 

    ____________ М.Г. Шуплецова                                                                                                                                                                                  

от 11.11.2021 № 499  

 

План мероприятий, направленный на обеспечение информационной безопасности детей в общеобразовательных организациях Волгодонского 

района на 2021-2027 годы. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

1. Сокращение числа детей, пострадавших от противоправного контента в интернет-среде, снижение преступности в сфере 

информационной безопасности и предупреждение рисков вовлечения детей в противоправную деятельность и правонарушений с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

1.1. Организация участия детей в мероприятиях, проектах и дистанционных 

образовательных программах Национального рейтинга детей и молодежи 

«Страна молодых» 

ежегодно, 

в соответствии 

с графиком 

проведения 

мероприятий 

Ведущий специалист по 

общему образованию и 

воспитательной работе, 

руководители МБОУ 

1.2. Реализация проекта «Интернет без угроз» по  выявлению противоправного 

контента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

весь период Руководители МБОУ 

1.3. Информирование несовершеннолетних о функционировании многоканальной 

«горячей линии» детского телефона доверия с единым общероссийским 

номером 8-800-2000-122 по оказанию экстренной (консультативной) помощи 

несовершеннолетним 

весь период Руководители МБОУ 

1.4. Обеспечение контроля за соблюдением возрастной классификации продукции 

образовательными организациями  

весь период Руководители МБОУ 

1.5. Использование в деятельности образовательных организаций информационных 

ресурсов Министерства культуры Российской Федерации и федеральных 

учреждений культуры, в том числе сайтов «Культура.рф», Мариинского театра, 

«Мосфильм» и иных 

весь период Руководители МБОУ 

2. Повышение уровня информированности родителей (законных представителей) несовершеннолетних о возможностях защиты от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

2.1. Проведение родительских собраний и других просветительских мероприятий 

для родителей (законных представителей) детей по проблеме обеспечения 

информационной безопасности детей 

2 раза в год Руководители МБОУ 



 

2.2. Создание на сайтах образовательных организаций в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» разделов, посвященных вопросам 

информационной безопасности и цифровой грамотности детей  

I квартал  

2022 г. 

Руководители МБОУ 

2.3. Введение модуля по вопросам обеспечения информационной безопасности в 

программы повышения квалификации работников образовательных 

организаций  

с 2022 года Руководители МБОУ 

2.4. Проведение Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и его мероприятий 

ежегодно 

в соответствии 

с графиком 

Руководители МБОУ 

2.5. Проведение «Недели безопасного Интернета» в рамках Международного дня 

безопасного Интернета 

февраль Руководители МБОУ 

2.6. Проведение разъяснительных профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними по вопросам информационной безопасности и цифровой 

грамотности  

ежегодно Руководители МБОУ 

2.7. Проведение медиауроков «Приемы безопасной работы в Интернете» Весь период Руководители МБОУ 

2.8. Участие в Южно-Российской межрегиональной научно-практической 

конференции-выставки «Информационные технологии в образовании» 

ежегодно Методист сектора 

методического сопровождения, 

руководители МБОУ 

3. Повышение уровня использования средств фильтрации и иных аппаратно-программных  

и технико-технологических устройств для обеспечения повсеместной защиты детей 

3.1. Обеспечение контроля доступа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в образовательных организациях в соответствии с федеральным 

законодательством об обеспечении информационной безопасности детей 

весь период Руководители МБОУ 

4. Проведение мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития детей в информационном пространстве, 

направленной на выявление и определение сфер жизнедеятельности детей 

4.1. Обеспечение проведения мониторинга реализации образовательными 

организациями методических рекомендаций по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 

ежегодно, декабрь Ведущий специалист по 

общему образованию и 

воспитательной работе 

4.2. Проведение мониторинга социальных сетей несовершеннолетних на предмет 

информации, причиняющей вред физическому, психическому и духовному 

развитию несовершеннолетних. 

весь период Руководители МБОУ 

 

 

 

 



 

  Приложение 2 
 

План мероприятий, направленный на обеспечение информационной безопасности детей  

в МБОУ: Лагутнинская СОШ на 2021-2027 годы. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

1. Сокращение числа детей, пострадавших от противоправного контента в интернет-среде, снижение преступности в сфере 

информационной безопасности и предупреждение рисков вовлечения детей в противоправную деятельность и правонарушений с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

1.1. Организация участия детей в мероприятиях, проектах и 

дистанционных образовательных программах Национального 

рейтинга детей и молодежи «Страна молодых» 

ежегодно, в соответствии 

с графиком проведения 

мероприятий 

Зам. директора по ВР  

1.2. Реализация проекта «Интернет без угроз» по  выявлению 

противоправного контента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

весь период Ответственный в 

образовательной организации 

за обеспечение безопасного 

доступа к сети "Интернет"; 

1.3. Информирование несовершеннолетних о функционировании 

многоканальной «горячей линии» детского телефона доверия с 

единым общероссийским номером 8-800-2000-122 по оказанию 

экстренной (консультативной) помощи несовершеннолетним 

весь период Школьный уполномоченный 

по правам ребенка 

1.4. Обеспечение контроля за соблюдением возрастной 

классификации продукции образовательными организациями  

весь период Зам. директора по ВР  

1.5. Использование в деятельности образовательных организаций 

информационных ресурсов Министерства культуры 

Российской Федерации и федеральных учреждений культуры, в 

том числе сайтов «Культура.рф», Мариинского театра, 

«Мосфильм» и иных 

весь период Зам. директора по ВР  

2. Повышение уровня информированности родителей (законных представителей) несовершеннолетних о возможностях защиты от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

2.1. Проведение родительских собраний и других просветительских 

мероприятий для родителей (законных представителей) детей 

по проблеме обеспечения информационной безопасности детей 

2 раза в год Администрация МБОУ 

2.2. Создание на сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

разделов, посвященных вопросам информационной 

безопасности и цифровой грамотности детей  

I квартал  

2022 г. 

Зам. директора по ВР 

2.3. Введение модуля по вопросам обеспечения информационной с 2022 года Зам. директора по УР 



 

безопасности в программы повышения квалификации 

работников образовательных организаций  

2.4. Проведение Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и его мероприятий 

ежегодно в соответствии 

с графиком 

Ответственный в 

образовательной организации 

за обеспечение безопасного 

доступа к сети "Интернет"; 

2.5. Проведение «Недели безопасного Интернета» в рамках 

Международного дня безопасного Интернета 

февраль Ответственный в 

образовательной организации 

за обеспечение безопасного 

доступа к сети "Интернет"; 

2.6. Проведение разъяснительных профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними по вопросам информационной 

безопасности и цифровой грамотности  

ежегодно Руководители МБОУ 

2.7. Проведение медиауроков «Приемы безопасной работы в 

Интернете» 

Весь период Руководители МБОУ 

2.8. Участие в Южно-Российской межрегиональной научно-

практической конференции-выставки «Информационные 

технологии в образовании» 

ежегодно Методист сектора 

методического сопровождения, 

руководители МБОУ 

3. Повышение уровня использования средств фильтрации и иных аппаратно-программных  

и технико-технологических устройств для обеспечения повсеместной защиты детей 

3.1. Обеспечение контроля доступа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в образовательных 

организациях в соответствии с федеральным 

законодательством об обеспечении информационной 

безопасности детей 

весь период Ответственный в 

образовательной организации 

за обеспечение безопасного 

доступа к сети "Интернет"; 

4. Проведение мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития детей в информационном пространстве, 

направленной на выявление и определение сфер жизнедеятельности детей 

4.1. Обеспечение проведения мониторинга реализации 

образовательными организациями методических рекомендаций 

по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования 

ежегодно, декабрь Зам. директора по ВР 

4.2. Проведение мониторинга социальных сетей 

несовершеннолетних на предмет информации, причиняющей 

вред физическому, психическому и духовному развитию 

несовершеннолетних. 

весь период Классные руководители 



 

 

 

 

 
   
 

 

 

 

 

 



 

ПП



 

 


